
1

ほ り き り 便 り 新年増刊号 2017 年 1月 4 日発行

高齢者総合相談センター堀切（地域包括支援センター堀切）  葛飾区堀切２-６６-１７

電話 ０３-３６９７-７８１５ ＦＡＸ ０３-３６９７-７８６２ ホームページ http://ims-site.jp/horikiri/

良き新年をお迎えのことと存じます。

昨年も、高齢者総合相談センター堀切／お花茶屋（地域包括支援センター）

の活動に、さまざまな関係機関や地域の方々からご協力を賜りまして、誠にあ

りがとうございました。

高齢者の総合相談窓口として、地域の方々にご協力いただき、幅広い活動を

展開してまいりました。特に、11 月 6 日に初めて開催した“いきいき元気フェ

スタ”では、関係機関等にもご協力いただき、医療や介護、健康づくり等につ

いて楽しく学べるたくさんの講座を開催し、幅広い年齢層の多くの地域の方に

参加していただきました。これからも、いろいろな機会を通して、当センター

について知っていただき、誰もが安心して生活できる地域づくりに一緒に取り

組んでいきたいと考えております。「在宅介護・療養相談窓口」も開設から 2

年目を迎えました。医療機関や退院支援等さまざまな内容についてご相談をい

ただいております。

本年も、展開中の事業を充実させるとともに、さらに新しい事業等を始める

予定です。また、皆様にとって、一番身近な相談機関として、より気軽にご利

用いただける環境づくりにも取り組みます。昨年同様、当センターへのご理解

とご協力の程、よろしくお願いいたします。

皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。

高齢者総合相談センター堀切／お花茶屋

所長 森山 繁

今号の内容：1 面・新年のご挨拶 2 面・家族介護者教室と認知症サポーターのご案内



2

日 時：2017 年 2 月 24 日（金） 14:00～15:30

会 場：葛飾ロイヤルケアセンター 会議室（堀切 2-66-17）
“介護が必要な家族がいる場合、災害に対してより細かな備えが必要です。自身や家族を守るために、介護と

防災について、あらためて考えてみましょう。”

講 師：本田消防署 地域防災担当係長 東野 政貴氏

対象者：葛飾区在住で 65 歳以上の方か、介護をしている方

人 数：先着 30 名   参加費：無料   申込み：2017 年 2 月 8 日（水）9:00 より受付開始

●認知症の症状への対応
日 時：2017 年 1 月 28 日（土） 14:00～15:30

会 場：葛飾ロイヤルケアセンター 会議室（堀切 2-66-17）
“認知症サポーター向けに、認知症の方への対応力や認知症関連知識の向上を目的とした講座を開催しま

す。今回は、認知症の症状への対応等について説明いたします。”

講 師：大内病院 認知症疾患医療センター 看護師 北村伯子氏

対象者：認知症サポーター（認知症サポーター養成講座を受講されたことがある方）

      ※当センター以外で開催された養成講座を受講された方でも参加できます!!

人 数：先着 30 名   参加費：無料   申込み：受付中!!

認知症について正しく理解し、地域や職場等で、認知症の方やその家族を温かく見守り、自分でできる範囲の活動を

する応援者“認知症サポーター”になるための講座です。

日 時 会 場 申 込

1 月 17 日（火）

14:00～15:30

小菅憩い交流館

大広間（洋室）（小菅 3-6-1）
受付中!!

2 月 20 日（月）

14:00～15:30

南綾瀬地区センター

第二会議室（堀切 7-8-22）

1 月 28 日（土）

9:00 より受付

3 月 17 日（金）

14:00～15:30

お花茶屋地区センター

会議室（お花茶屋 2-1-12）

2 月 18 日（土）

9:00 より受付

※各回とも同じ内容です。ご都合のよい開催日時を選び、ご参加ください。

講 師：高齢者総合相談センター堀切/お花茶屋 社会福祉士 豊永 栽源

対象者：葛飾区在住・在勤・在学の方 ※年齢不問   人 数：各回先着 20 名  参加費：無料

●小さな編集室より一言
あけましておめでとうございます。昨年もさまざまな新規事業を展開してきましたが、今年も早速、新しい防災支援という

取り組みを始めます。小さな編集担当も楽しみです。皆様のご参加、お待ちしています!!今年もよろしくお願いします。

編集担当


